Indicação 029/2025

Zortéa (SC), 24 de março de 2025.

Os Vereadores Edinho Moro, Maicon Martinazo, Élio Rodrigues, Francisco

Piazza e Mateus Pires, que a presente subscreve membros titulares da Câmara

Municipal de Zortéa, no uso das atribuições legais, em acordo regimental,

solicitam que após lido em plenário encaminhem-se a seguinte indicação.

Indicação

Instalação antena de internet via satélite Starlink na balsa que realiza a travessia

entre Zortéa e Machadinho.

Justificativa:

A travessia entre Zortéa e Machadinho é uma rota importante para muitos

cidadãos e empresas locais. A instalação da antena Starlink permitiria acesso à

internet de alta velocidade, beneficiando os usuários durante a travessia.

Em situações de emergência ou para reportar incidentes, a conectividade

imediata é crucial. Com acesso à internet, passageiros e tripulantes poderão se

comunicar rapidamente com os serviços de emergência, caso necessário.

A internet a bordo permitirá que os passageiros acessem informações em tempo

real, incluindo previsões meteorológicas, horários de transporte e outras

informações úteis que podem impactar suas viagens.

Muitos passageiros utilizam a balsa para fins profissionais. A disponibilização de

internet durante a travessia permitirá que esses usuários se mantenham

conectados, enviando e recebendo e-mails e realizando atividades de trabalho.

A possibilidade de navegação em um ambiente conectado pode tornar a

travessia mais atrativa para turistas, contribuindo para a promoção da região,

possibilitando o recebimento do valor da passagem via transferência pix e cartão

trazendo maior segurança e praticidade aos tripulantes e usuários.

Diante dos benefícios apresentados, solicito sua atenção para a viabilidade da

instalação da antena Starlink na balsa que faz a travessia de Zortéa a

Machadinho. A implementação dessa tecnologia não apenas melhorará a

experiência dos usuários, mas também contribuirá para a segurança e

conectividade da região.

Agradecemos pela atenção e ficamos à disposição para discutir essa proposta

em mais detalhes.

________________________                         _____________________

Edson Caliari Moro                                          Elio João Maria Rodrigues

Vereador                                                                    Vereador

_________________________                          _______________________

Francisco Piazza                                                 Maicon Fabiano Martinazzo

Vereador                                                               Presidente da Câmara

__________________________

Mateus Rodrigo Antunes Pires

Vereador

		2025-03-24T17:55:39-0300
	ELIO JOAO MARIA RODRIGUES:00603913911

		2025-03-24T17:56:15-0300
	FRANCISCO DE ASSIS PACHECO PIAZZA:62243390906

		2025-03-24T17:56:38-0300
	MAICON FABIANO MARTINAZZO:09574692922

		2025-03-24T17:57:46-0300
	MATEUS RODRIGO ANTUNES PIRES:06139093996